- 1 -

主动公开

上海市浦东新区城市管理行政执法局文件

浦城执法〔2022〕25 号

局机关各处室，生态环境执法支队（水务大队），交通执法支队，

规划土地执法大队，城管执法支队各大队，各街镇（管委会）中队:

现将《浦东城管执法局 2021 年长江经济带生态环境突出问题

“举一反三”排查整改工作实施方案》印发给你们，请认真贯彻

执行。

 浦东新区城市管理行政执法局

                              2022 年 3 月 8 日

- 2 -

2021 年长江经济带生态环境问题警示片反映上海市 10 个生

态环境突出问题，按照区委主要领导“对长江经济带的生态环境

问题要‘举一反三’，常抓长效”的批示要求，结合城管执法工

作实际，深入推进新区生态环境问题“举一反三”排查整改工作，

具体方案如下：

一、工作目标

深刻吸取2021年长江经济带生态环境问题警示片反映问题的

教训，举一反三，对排查出的重点行业生态环境问题依法处置，

全面削减突出生态环境问题，全力消除生态环境风险隐患，加快

补齐生态环境治理短板，有效避免同类型问题发生。

二、组织领导

成立浦东新区城市管理行政执法局生态环境突出问题“举一

反三”工作领导小组：

组  长：张立新

副组长：尚怿、奚帼华

组  员：局各处室、支（大）队主要负责同志

领导小组下设推进工作办公室，设在勤务监督处，主要负责

生态环境突出问题“举一反三”工作的面上统筹协调推进。

- 3 -

三、主要任务

以 2021 年长江经济带生态环境突出问题警示片反映的问题，

以点带面，深入开展生态环境突出问题“举一反三”整改工作。

具体分工：

（一）局勤务监督处：

负责执法局系统生态环境突出问题“举一反三”工作的面上

统筹协调工作，做好方案制定和信息、数据的收集、汇总、上报

等工作。

（二）生态环境执法支队：

协同新区生态环境局对化工、医药等重点行业和领域围绕违

规超标排放、在线监测数据失真等开展专项排查整改；对企业的

危险废弃物、工业固废违规堆放处置开展专项排查整改。

协同新区生态环境局、新区建交委对非法砂石料堆场等开展

专项排查整改。（具体实施方案由生态环境执法支队另行制定）

（三）交通执法支队：

协同新区建交委对港口码头及码头船舶污染开展专项排查整

改。（具体实施方案由交通执法支队另行制定）

（四）市容城建大队：

协同新区生态环境局、新区建交委对非法建筑垃圾堆点等开

展专项排查整改。（具体实施方案由市容城建大队另行制定）

（五）规土执法大队：

对“举一反三”排查中发现的涉嫌违法用地问题依法查处。

- 4 -

（具体实施方案由规土执法大队另行制定）

（六）属地城管中队：

配合开展辖区范围内生态环境问题“举一反三”排查和整改

工作。

四、时间安排

（一）制定工作方案（2022 年 3 月 8 日-2022 年 3 月 15 日）。

各单位制定“举一反三”排查整改工作实施方案，细化工作

方案，明确工作责任，制定具体措施。

（二）全面排查整改（2022 年 3 月 16 日-2022 年 4 月 30 日）。

全面配合排查（各支队、大队将自行排摸的点位填入附件 1

于 3 月 24 日前报勤务监督处），对存在的环境违法行为采取清单

式治理、销项式管理，确保整改落实到位。

（三）巩固提高成效（2022 年 5 月 1 日-2022 年 5 月 31 日）。

开展问题整改“回头看”，防止反复、反弹，确保取得实效。

（四）强化长效管理（2022 年 6 月 1 日-2022 年 6 月 30 日）。

认真总结此次“举一反三”排查整改工作成果，完善生态环

境领域监管执法体系，进一步提高长效监管能力。

五、工作要求

（一）提高认识，精心组织。

深刻认识长江大保护在生态文明建设中的重要性，严格落实

环境保护“党政同责”“一岗双责”“属地监管”等要求，加强

执法监督和问题整改，形成管执联动、专业总负责的排查整治工

- 5 -

作格局。

（二）齐抓共管，严格执法。

加强行政执法办案力度，对于生态环境违法行为要出重拳，

下狠手，从严从重处罚。对涉嫌环境污染犯罪的，要及时移送公

安机关依法追究刑事责任。对确实需要开展生态环境损害赔偿的，

配合开展好生态环境损害赔偿。

（三）加强总结，加大宣传。

各单位要对此次“举一反三”排查整改工作中形成的经验做

法和典型案例进行总结提炼，加强生态文明建设工作信息报送，

利用“3.25”水上安全警示日、“6.5”世界环境日等开展宣传教

育活动，营造齐抓共管、社会共治的良好氛围。

附件：浦东城管执法局长江经济带生态环境突出问题“举一

       反三”排查问题清单

浦东新区城市管理行政执法局办公室                     2022年3月8印发

                                             （共印 51 份）

- 6 -

附件        浦东城管执法局长江经济带生态环境突出问题“举一反三”排查问题清单

填报单位：                                                          联系人：        电话：

序号 问题名称 问题描述 地址 所属街镇 整改方案 整改时限 备注